类别号标记：B
慈溪市人力资源和社会保障局文件
	   慈人社建〔2018〕11号               签发人：徐国强

关于对市十七届人大二次会议第178号建议的答复

张郁文代表：

您在十七届人大二次会议上提交的第178号建议《关于进一步完善我市社会保险管理体系的建议》已收悉，经与市住建局共同研究，现答复如下：

随着社会保险事业的发展，从长远看，社会保险体系将不断地调整完善，业务经办将逐步地优化便民，任何阻碍社会发展、影响群众利益的内容也将逐步得以改进。目前，我市的社会保险体系根据宁波市的统一部署，将于2018年纳入宁波社保系统，社会保险参保缴费及网上申报系统均按宁波市规定执行，届时将更有利于群众的业务经办和权利享受。

一、关于参保征缴问题。一是月末申报截止期问题。目前我市社保系统网上申报截止时间每月23日、窗口申报截止时间每月25日。因网上申报平台为临时放置库，数据需经过审核才导入正式信息库，所以每月23日至25日需进行数据处理。目前如碰到每月25日关帐后无法参保（特别是存在工伤隐患）的情况，参保人员可以到社保大厅或各镇（街道）人力资源和公共就业服务所备案。纳入宁波系统后，社保缴纳时间网上申报和窗口申报截止时间统一为每月23日，关帐期间也可通过服务大厅和网上服务系统实现工伤7×24小时无障碍申报，从而预防工伤事故的发生，降低企业关帐期间录用新职工的用工风险。二是参保首月无法停保问题。为保障社保基金的安全运行，当前各地征缴上基本均采用相近模式，不允许当月参保当月停保。对当月转单位的职工确实存在第二个单位无法参保的现象，为解决第二家单位的实际困难，我们允许第二家单位登记备案，次月录入，下步纳入宁波系统运行后，首月第二家单位可仅参加一个月工伤保险。三是工伤生育网上变更问题。根据市委决议，自2018年5月起，我市用人单位应按照《社会保险法》有关规定，依法为职工参加基本五险。工伤生育无法网上变更情况已经不存在。

二、关于您反映的其他问题。一是社保卡业务。为了方便群众就近办理社保卡业务，同时也将社保卡开户银行的选择权交由群众，我市推出七家银行指定39个网点办理社会保障卡的申领、挂失、解挂和非关键信息修改等业务。群众参保后可以就近选择银行网点办理社保卡相关业务。二是社保基数调整时间与公积金基数调整时间问题。我市按照省、宁波有关文件执行社保基数调整，目前仍然以每年5月作为基数调整时间。而住建部门也执行省、宁波有关规定，以每年7月作为公积金基数调整时间。因社保、住建属于两个不同部门，两者工作运行机制不同，对于社保基数调整时间和公积金基数调整时间统一问题，下步我们将以适当途径向上级反映。

您提到的社会保险便民为民、改进服务、体系建设等方面的建议正是我局当前加强社保经办管理服务体系建设的方向，我们将狠抓社保经办基础管理，进一步加强社会保险经办能力建设，努力提高管理服务水平，推动我市社会保险经办工作平稳高效发展。非常感谢您对我市社会保险工作的关心！

                慈溪市人力资源和社会保障局

                2018年6月20日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，逍林镇人大工作

           委员会。

联 系 人：胡双泉
联系电话：63938178